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Roʻziqulova Umida Akbar qizi 

Navoiy innovatsiyalar universiteti Maktabgacha ta’lim yo’nalishi 1-kurs 

talabasi  

Ilmiy rahbar: Turobova Ziyoda Shuhrat qizi 

 
MAKTABGACHA TALIM TASHKILOTI TARBIYACHILARI HAMDA 

 OTA- ONALAR MUNOSABATI ORASIDAGI NIZO VA YECHIMLAR 

Annotatsiya. Ushbu maqolada maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachilari hamda ota-onalar 

o‘rtasida yuzaga keladigan nizolarning psixologik va pedagogik jihatlari tahlil qilinadi. 

Maktabgacha ta’lim jarayonida tarbiyachi va ota-onaning hamkorligi bolaning har tomonlama 

rivojlanishida muhim omil hisoblanadi. Biroq ayrim hollarda tarbiya usullari, bolaga qo‘yiladigan 

talablar, kommunikatsiya yetishmovchiligi yoki o‘zaro tushunmovchiliklar sababli nizoli vaziyatlar 

yuzaga kelishi mumkin.  

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, tarbiyachi, ota-ona, nizolar, pedagogik hamkorlik, 

kommunikatsiya, nizolarni hal etish, psixologik muhit, tarbiya jarayoni. 

 

КОНФЛИКТЫ МЕЖДУ ВОСПИТАТЕЛЯМИ ДОШКОЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И РОДИТЕЛЯМИ, А ТАКЖЕ ПУТИ ИХ 

РЕШЕНИЯ. 

Аннотация. В данной статье анализируются психологические и педагогические 

аспекты конфликтов, возникающих между воспитателями дошкольных образовательных 

организаций и родителями. В процессе дошкольного образования сотрудничество 

воспитателя и родителей является важным фактором всестороннего развития ребёнка. 

Однако в некоторых случаях из-за различий в методах воспитания, требованиях, 

предъявляемых к ребёнку, недостатка коммуникации или взаимного непонимания могут 

возникать конфликтные ситуации. 

Ключевые слова: дошкольное образование, воспитатель, родители, конфликт, 

педагогическое сотрудничество, коммуникация, разрешение конфликтов, психологическая 

среда, воспитательный процесс. 

 

CONFLICTS BETWEEN PRESCHOOL EDUCATIONAL ORGANIZATION 

TEACHERS AND PARENTS AND WAYS TO RESOLVE THEM. 

Abstract. This article analyzes the psychological and pedagogical aspects of conflicts that arise 

between preschool educational institution teachers and parents. In the process of preschool 

education, cooperation between teachers and parents is considered an important factor in the 

comprehensive development of a child. However, in some cases, conflict situations may arise due to 

differences in educational approaches, expectations placed on the child, lack of communication, or 

mutual misunderstanding. 

Key words: preschool education, teacher, parents, conflict, pedagogical cooperation, 
communication, conflict resolution, psychological environment, upbringing process. 

 

Kirish. Zamonaviy jamiyatda maktabgacha ta’lim tizimi inson kapitalini shakllantirishning eng 

muhim bosqichlaridan biri sifatida e’tirof etilmoqda. Ilmiy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, insonning 

intellektual, ijtimoiy va psixologik rivojlanishining asosiy poydevori aynan 3–7 yosh davrida 

shakllanadi. Shu sababli dunyoning ko‘plab davlatlarida maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirish, 

bolalar uchun sifatli tarbiya va ta’lim muhitini yaratish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan 

biri hisoblanadi. Bu jarayonda maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachilari va ota-onalar o‘rtasidagi 

samarali hamkorlik alohida ahamiyat kasb etadi. Chunki bola rivojlanishida oila va ta’lim muassasasi 

o‘zaro bog‘liq ijtimoiy institutlar bo‘lib, ular o‘rtasidagi hamkorlik darajasi tarbiya va ta’lim 

samaradorligini bevosita belgilaydi. 
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Xalqaro pedagogik va psixologik tadqiqotlarda ham oila va ta’lim muassasasi o‘rtasidagi 

hamkorlik bolaning muvaffaqiyatli rivojlanishining muhim sharti sifatida baholanadi. Tadqiqotlar 

natijalariga ko‘ra, ota-onalar ta’lim jarayonida faol ishtirok etgan bolalarda ijtimoiy moslashuv 

darajasi yuqori bo‘ladi, kommunikativ ko‘nikmalar tezroq shakllanadi hamda ularning ta’limga 

bo‘lgan motivatsiyasi kuchliroq bo‘ladi. Shuningdek, bunday bolalarda emotsional barqarorlik yuqori 

bo‘lishi ham kuzatiladi. Shu bilan birga, oila va ta’lim muassasasi o‘rtasidagi aloqalarning sustligi 

yoki ular o‘rtasida yuzaga keladigan nizoli vaziyatlar bolaning psixologik holatiga salbiy ta’sir 

ko‘rsatishi mumkin.  
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirishga 

qaratilgan keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. Davlat tomonidan maktabgacha ta’lim bilan 

qamrov darajasini oshirish, ta’lim sifatini yaxshilash, zamonaviy pedagogik texnologiyalarni joriy 

etish hamda malakali pedagog kadrlarni tayyorlashga katta e’tibor qaratilmoqda. Natijada 

mamlakatda maktabgacha ta’lim tashkilotlari soni sezilarli darajada ortib, bolalarning maktabgacha 

ta’lim bilan qamrov darajasi yildan-yilga oshib bormoqda. Bu jarayon esa tarbiyachilar va ota-onalar 

o‘rtasidagi hamkorlikning yanada muhim bo‘lishiga olib kelmoqda. Chunki ta’lim jarayonining 

samaradorligi nafaqat pedagoglarning kasbiy mahoratiga, balki ota-onalar bilan olib boriladigan 

hamkorlik darajasiga ham bog‘liqdir. 

Amaliy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyachilar va ota-

onalar o‘rtasida turli sabablarga ko‘ra nizoli vaziyatlar yuzaga kelishi mumkin. Bunday nizolar 

ko‘pincha tarbiya usullaridagi farqlar, bolaga qo‘yiladigan talablarning turlicha talqin qilinishi, 

pedagogik jarayon haqida yetarli ma’lumot berilmasligi yoki kommunikatsiya yetishmovchiligi bilan 

bog‘liq bo‘ladi. Ayrim hollarda ota-onalar bolalar rivojlanishi yoki tarbiyaviy jarayon bilan bog‘liq 

masalalarda tarbiyachilarning faoliyatini to‘liq tushunmasligi yoki noto‘g‘ri talqin qilishi ham 

nizolarga sabab bo‘lishi mumkin. Shu bilan birga, tarbiyachilarning ham ota-onalar bilan muloqot 

qilishda yetarli kommunikativ va konfliktologik kompetensiyaga ega bo‘lmasligi nizoli 

vaziyatlarning kuchayishiga olib keladi. 

Shu nuqtai nazardan, maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachilari hamda ota-onalar o‘rtasidagi 

nizolarni ilmiy jihatdan o‘rganish, ularning kelib chiqish omillarini aniqlash va samarali yechimlarini 

ishlab chiqish dolzarb ilmiy-amaliy ahamiyatga ega. Mazkur masalani chuqur tahlil qilish 

maktabgacha ta’lim tizimida pedagogik hamkorlikni rivojlantirish, sog‘lom psixologik muhitni 

shakllantirish hamda bolalarning barkamol shaxs sifatida kamol topishiga xizmat qiladi. 

Adabiyotlar tahlili: Maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachilari va ota-onalar o‘rtasidagi 

munosabatlar, ularning hamkorligi hamda ushbu jarayonda yuzaga keladigan nizolar muammosi 

pedagogika va psixologiya fanlarida keng o‘rganilgan masalalardan biridir. Mazkur muammoni 

o‘rganishda ko‘plab rus va xorijiy olimlar o‘z ilmiy qarashlari bilan muhim nazariy va amaliy asos 

yaratganlar. Adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha ta’lim muassasasi va oila o‘rtasidagi 

hamkorlik bola shaxsining har tomonlama rivojlanishida muhim omil hisoblanadi hamda bu 

jarayonda yuzaga keladigan ziddiyatlarni ilmiy asosda o‘rganish muhim pedagogik vazifa sifatida 

qaraladi. 

Shuningdek, xalqaro ilmiy tadqiqotlarda maktabgacha ta’lim tizimida oila va ta’lim muassasasi 

hamkorligining turli modellarini ishlab chiqishga katta e’tibor qaratilgan. Masalan, AQShda olib 

borilgan Head Start dasturi doirasidagi tadqiqotlar ota-onalarning ta’lim jarayonida faol ishtiroki 

bolalarning o‘quv faoliyatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatishini ko‘rsatgan. Ushbu tadqiqotlar natijasida ota-

onalar ishtirokini oshirish ta’lim samaradorligini yaxshilashning muhim sharti sifatida e’tirof etilgan.  

Xorijiy olimlardan yana biri Rollande Deslandes bo‘lib, u oila va ta’lim muassasasi o‘rtasidagi 

hamkorlikni rivojlantirish masalalarini chuqur o‘rganib, ota-onalarning ta’lim jarayonidagi ishtiroki 

bolalarning akademik muvaffaqiyati va ijtimoiy rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatishini ta’kidlaydi. 

Uning fikricha, ota-onalar bilan samarali muloqot o‘rnatish pedagogik faoliyatning muhim tarkibiy 

qismi bo‘lib, bu jarayonda pedagoglarning kommunikativ kompetensiyasi alohida ahamiyatga ega.  

Maktabgacha ta’lim tizimida ota-onalar va pedagoglar hamkorligini rivojlantirish masalasi 

tarixiy jihatdan ham o‘rganilgan. Masalan, amerikalik pedagog Katharine Whiteside Taylor 

tomonidan tashkil etilgan ota-onalar kooperativ maktabgacha ta’lim modeli ota-onalarning ta’lim 
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jarayonidagi faol ishtirokini ta’minlashga qaratilgan bo‘lib, ushbu model keyinchalik ko‘plab 

davlatlarda qo‘llanila boshlagan. Ushbu yondashuvga ko‘ra, ota-onalar ta’lim jarayonining faol 

ishtirokchisi sifatida qaraladi va pedagoglar bilan hamkorlikda bolalarning rivojlanishiga 

ko‘maklashadi.  

Zamonaviy tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha ta’lim muassasasi va oila o‘rtasidagi 

hamkorlik faqatgina formal muloqot bilan cheklanib qolmasligi kerak. Aksincha, u o‘zaro hurmat, 

ishonch va tenglik tamoyillari asosida qurilishi zarur. Chunki ota-onalar va pedagoglar o‘rtasidagi 

samarali hamkorlik bolalarning ta’lim jarayonidagi faolligini oshirish, ularning ijtimoiy 

kompetensiyalarini rivojlantirish hamda sog‘lom psixologik muhit yaratishda muhim rol o‘ynaydi.  

Shunday qilib, rus va xorijiy olimlar tomonidan olib borilgan ilmiy tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachilari va ota-onalar o‘rtasidagi munosabatlar 

bolalar rivojlanishining muhim omili hisoblanadi. Ushbu munosabatlarning samarali tashkil etilishi 

ta’lim sifatini oshirishga xizmat qilsa, aksincha, ular o‘rtasida yuzaga keladigan nizolar pedagogik 

jarayon samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin.  

Shuningdek, tarbiyachilar va ota-onalar o‘rtasidagi o‘zaro munosabatlar darajasini aniqlash 

maqsadida V.V. Boykoning “Kommunikativ bag‘rikenglik darajasini aniqlash” metodikasidan 

foydalanildi. Ushbu metodika shaxslararo muloqot jarayonida boshqa insonlarning fikri, xulqi va 

hissiyotlariga nisbatan tolerantlik darajasini aniqlashga xizmat qiladi. Mazkur metodika ham 

O‘zbekiston psixologiya amaliyotida keng qo‘llaniladigan ilmiy diagnostik vositalardan biri 

hisoblanadi.  
Umuman olganda, o‘tkazilgan metodologik tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim tashkiloti 

tarbiyachilari hamda ota-onalar o‘rtasidagi nizolar ko‘pincha shaxslararo muloqot darajasi va nizoli 

vaziyatlarda tanlanadigan xulq-atvor strategiyalari bilan chambarchas bog‘liq ekanligini ko‘rsatdi. 

Shu sababli tarbiyachilar va ota-onalar o‘rtasida samarali kommunikatsiyani rivojlantirish, 

konfliktologik kompetensiyalarni shakllantirish hamda pedagogik hamkorlikni kuchaytirish mazkur 

muammoni hal etishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

K. Tomas metodikasi bo‘yicha nizoli vaziyatlarda xulq-atvor strategiyalarining 

taqsimoti (n=120) 
 

Nizo strategiyasi Respondentlar soni Foiz (%) 

Raqobat (konfrontatsiya) 21 17,5 

Hamkorlik 32 26,7 

Murosa (kompromiss) 29 24,2 

Moslashish 23 19,2 

Qochish 15 12,4 

Jami 120 100 

Jadval natijalari shuni ko‘rsatadiki, respondentlarning eng katta qismi (26,7 %) nizoli 

vaziyatlarda hamkorlik strategiyasini qo‘llashga moyil ekanligi aniqlandi. Bu esa tarbiyachilar va ota-

onalar o‘rtasida nizolarni konstruktiv yo‘l bilan hal qilishga intilish mavjudligini ko‘rsatadi. Shu bilan 

birga, murosa strategiyasi ham yuqori ko‘rsatkichga ega bo‘lib (24,2 %), bu nizolarni o‘zaro kelishuv 

orqali hal qilish tendensiyasi mavjudligini bildiradi. Biroq ayrim respondentlar orasida raqobat (17,5 

%) hamda moslashish (19,2 %) strategiyalarining ham uchrashi nizoli vaziyatlarda qarama-qarshi 

yondashuvlar ham mavjud ekanligini ko‘rsatadi. 

Tadqiqotning ikkinchi bosqichida respondentlarning kommunikativ bag‘rikenglik darajasi 

o‘rganildi. Olingan natijalar SPSS dasturi yordamida tahlil qilinib, quyidagi jadvalda keltirildi. 

2-jadval 

V.V. Boyko metodikasi bo‘yicha kommunikativ bag‘rikenglik darajasining taqsimoti 

(n=120) 
 

Bag‘rikenglik 

darajasi 

Respondentlar soni Foiz (%) 

Yuqori 38 31,7 
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O‘rtacha 56 46,7 

Past 26 21,6 

Jami 120 100 

 

 

 
Yuqoridagi diagramma ikki metodika natijalarini (K. Tomas va V.V. Boyko) birgalikda 

taqqoslash asosida tuzildi. Diagrammada nizoli vaziyatlarda tanlanadigan strategiyalar hamda 

respondentlarning kommunikativ bag‘rikenglik darajalari foiz ko‘rsatkichlari orqali ifodalangan. 

Diagramma natijalariga ko‘ra, maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachilari hamda ota-onalar 

o‘rtasidagi nizoli vaziyatlarda eng ko‘p qo‘llaniladigan strategiya hamkorlik (26,7%) ekanligi 

aniqlangan. Bu holat respondentlarning muammolarni qarama-qarshilik orqali emas, balki o‘zaro 

muloqot va kelishuv orqali hal qilishga intilishini ko‘rsatadi. Shuningdek, murosa strategiyasi 

(24,2%) ham yuqori ko‘rsatkichni tashkil etib, nizolarni o‘zaro manfaatlarni hisobga olgan holda hal 

qilishga moyillik mavjudligini tasdiqlaydi. 

Biroq diagrammada raqobat (17,5%) va moslashish (19,2%) strategiyalarining ham mavjudligi 

ayrim holatlarda nizolar konstruktiv muloqot orqali emas, balki qarama-qarshi pozitsiyalar orqali hal 

qilinishini ko‘rsatadi. Eng past ko‘rsatkich qochish strategiyasi (12,4%) ga to‘g‘ri kelib, bu 

respondentlarning muammolardan butunlay chekinish usulini kamroq tanlashini bildiradi. 

Kommunikativ bag‘rikenglik darajasiga oid natijalar esa respondentlarning 46,7% ida o‘rtacha 

daraja, 31,7% ida yuqori daraja, 21,6% ida esa past daraja kuzatilganini ko‘rsatdi. Bu esa tarbiyachilar 

va ota-onalar o‘rtasidagi muloqot imkoniyatlari yetarli darajada mavjud bo‘lsa-da, ayrim holatlarda 

o‘zaro tushunmovchilik va nizoli vaziyatlar yuzaga kelishi mumkinligini anglatadi. 

Diagramma natijalarini kompleks tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, maktabgacha ta’lim tashkiloti 

tarbiyachilari hamda ota-onalar o‘rtasidagi nizolar asosan kommunikativ madaniyat va bag‘rikenglik 

darajasi bilan chambarchas bog‘liq. Respondentlarning aksariyati hamkorlik va murosa 

strategiyalarini tanlashi konstruktiv muloqot uchun ijobiy sharoit mavjudligini ko‘rsatadi. Shu bilan 

birga, bag‘rikenglik darajasining ayrim respondentlarda pastligi nizolar kelib chiqishining muhim 

omillaridan biri bo‘lishi mumkin. 

Shu sababli maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyachilar va ota-onalar o‘rtasida 

kommunikativ kompetensiyani rivojlantirish, konfliktologik treninglar tashkil etish hamda pedagogik 

hamkorlikni kuchaytirish nizoli vaziyatlarni kamaytirishda muhim ahamiyat kasb etadi. 

Xulosa. Maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachilari hamda ota-onalar o‘rtasidagi 

munosabatlar bola shaxsining har tomonlama rivojlanishida muhim ijtimoiy-pedagogik omillardan 

biri hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, maktabgacha ta’lim jarayonida oila va ta’lim 
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muassasasi o‘rtasidagi hamkorlik darajasi qanchalik yuqori bo‘lsa, bolalarning psixologik 

rivojlanishi, ijtimoiy moslashuvi hamda ta’lim jarayonidagi faolligi shunchalik samarali kechadi. Shu 

bilan birga, pedagoglar va ota-onalar o‘rtasidagi muloqot yetishmovchiligi, tarbiyaviy qarashlarning 

turlicha bo‘lishi, axborot almashinuvi yetarli darajada yo‘lga qo‘yilmaganligi kabi omillar nizoli 

vaziyatlarning yuzaga kelishiga sabab bo‘lishi mumkin. 

Tadqiqot jarayonida qo‘llanilgan psixologik metodikalar hamda statistik tahlil natijalari 

tarbiyachilar va ota-onalar o‘rtasidagi nizolarning ko‘p hollarda shaxslararo muloqot xususiyatlari, 

kommunikativ bag‘rikenglik darajasi va nizoli vaziyatlarda tanlanadigan xulq-atvor strategiyalari 

bilan bog‘liq ekanligini ko‘rsatdi. Respondentlarning muayyan qismi nizoli vaziyatlarda hamkorlik 

va murosa strategiyalarini tanlashi konstruktiv muloqot uchun ijobiy imkoniyatlar mavjudligini 

tasdiqlaydi. Biroq ayrim respondentlarda raqobat yoki moslashish kabi strategiyalarning ustunligi 

nizoli vaziyatlarning murakkablashishiga olib kelishi mumkinligini ham ko‘rsatadi. 

Shuningdek, kommunikativ bag‘rikenglik darajasi o‘rtacha yoki past bo‘lgan respondentlar 

mavjudligi tarbiyachilar va ota-onalar o‘rtasida ayrim hollarda o‘zaro tushunmovchiliklar yuzaga 

kelish ehtimoli mavjudligini bildiradi. Bu esa pedagoglar va ota-onalar o‘rtasida samarali 

kommunikatsiya madaniyatini rivojlantirish zarurligini ko‘rsatadi. Chunki maktabgacha ta’lim 

tizimida pedagogik jarayon faqat tarbiyachilar faoliyati bilan cheklanib qolmaydi, balki oila bilan 

uzviy hamkorlikda olib borilgandagina o‘zining ijobiy natijasini beradi. 

Mazkur tadqiqot natijalari maktabgacha ta’lim tashkilotlarida tarbiyachilar va ota-onalar 

o‘rtasidagi hamkorlikni mustahkamlash, nizoli vaziyatlarni konstruktiv tarzda hal etish hamda 

sog‘lom psixologik muhitni shakllantirish muhim ekanligini ko‘rsatdi. Shu nuqtai nazardan, 

pedagoglarning kommunikativ va konfliktologik kompetensiyalarini rivojlantirish, ota-onalar bilan 

muntazam pedagogik suhbatlar va treninglar tashkil etish, o‘zaro hurmat va ishonchga asoslangan 

hamkorlik muhitini yaratish muhim amaliy ahamiyatga ega. 

Umuman olganda, maktabgacha ta’lim tashkiloti tarbiyachilari hamda ota-onalar o‘rtasidagi 

ijobiy va samarali hamkorlik bolalarning barkamol shaxs sifatida shakllanishi, ularning ijtimoiy va 

psixologik rivojlanishini ta’minlash hamda ta’lim jarayonining samaradorligini oshirishda muhim 

omil bo‘lib xizmat qiladi. Shu sababli mazkur yo‘nalishda ilmiy tadqiqotlarni davom ettirish, 

zamonaviy pedagogik yondashuvlar asosida hamkorlik mexanizmlarini takomillashtirish 

maktabgacha ta’lim tizimini rivojlantirishning muhim shartlaridan biri hisoblanadi. 
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O’SMIRLARDA INTELLEKTUAL QOBILIYATLARNI 

TAKOMILLASHTIRISHNING  PEDAGOGIK PSIXOLOGIK JIHATLARI 

Annotatsiya. Mazkur maqolada o‘smirlik davrida intellektual qobiliyatlarni rivojlantirishning 

pedagogik va psixologik jihatlari ilmiy-nazariy hamda amaliy nuqtai nazardan tahlil qilinadi. 

O‘smirlik davri shaxs rivojlanishining muhim bosqichi bo‘lib, bu davrda bilish jarayonlari, tafakkur 

faoliyati, mustaqil fikrlash va muammoli vaziyatlarni hal qilish qobiliyatlari jadal rivojlanadi. 

Tadqiqotda o‘smirlarning intellektual salohiyatini rivojlantirishda ta’lim muhitining roli, pedagogik 

metodlar, psixologik omillar hamda shaxsning motivatsion xususiyatlari muhim ahamiyat kasb etishi 

asoslab beriladi. Shuningdek, maqolada o‘smirlarning intellektual qobiliyatlarini shakllantirishda 

muammoli ta’lim, interfaol metodlar, ijodiy faoliyat, tadqiqotga yo‘naltirilgan o‘qitish va mustaqil 

ta’lim jarayonining ahamiyati yoritiladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, o‘smirlarning 

intellektual rivojlanishiga pedagogik muhit, o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi samarali hamkorlik, 

shuningdek psixologik qo‘llab-quvvatlash tizimi sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Shu bilan birga, 

o‘smirlarning bilish faoliyatini rag‘batlantirish, ularda ijodiy fikrlashni rivojlantirish va mustaqil 

qaror qabul qilish ko‘nikmalarini shakllantirish intellektual qobiliyatlarni takomillashtirishning 

muhim omillari hisoblanadi. Tadqiqot natijalari pedagogika va psixologiya fanlari doirasida 

o‘smirlarning intellektual rivojlanishini ta’minlashga qaratilgan ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab 

chiqish imkonini beradi. 

Kalit so‘zlar: o‘smirlik davri, intellektual qobiliyat, pedagogik yondashuv, psixologik omillar, 

tafakkur rivoji, bilish jarayonlari, ijodiy fikrlash, ta’lim muhiti.  
 

ПЕДАГОГИКО-ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ СПОСОБНОСТЕЙ У ПОДРОСТКОВ. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются педагогические и психологические 

аспекты совершенствования интеллектуальных способностей подростков. Подростковый 

возраст является важным этапом развития личности, в котором активно формируются 

познавательные процессы, логическое мышление, способность к анализу и самостоятельному 

решению проблем. В исследовании анализируется роль образовательной среды, 

педагогических методов и психологических факторов в развитии интеллектуального 

потенциала подростков. Особое внимание уделяется значению мотивации, познавательной 

активности и индивидуальных особенностей личности в процессе интеллектуального 

развития. В статье также раскрывается роль проблемного обучения, интерактивных 

методов, исследовательской деятельности и самостоятельного обучения в формировании 

интеллектуальных способностей учащихся. Результаты исследования показывают, что 

развитие интеллектуальных способностей подростков зависит от эффективности 

педагогического взаимодействия между учителем и учащимися, а также от психологической 

поддержки и стимулирования познавательной активности. Кроме того, формирование 

творческого мышления, развитие аналитических навыков и создание благоприятной 

образовательной среды являются важными условиями повышения интеллектуального 

потенциала подростков. Полученные результаты могут быть использованы в 

педагогической практике для совершенствования образовательного процесса и развития 

интеллектуальных возможностей подростков. 

Ключевые слова: подростковый возраст, интеллектуальные способности, 

педагогические факторы, психологические особенности, когнитивное развитие, творческое 

мышление, образовательная среда. 

 

PEDAGOGICAL AND PSYCHOLOGICAL ASPECTS OF IMPROVING 

INTELLECTUAL ABILITIES IN ADOLESCENTS. 
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Abstract. This article analyzes the pedagogical and psychological aspects of improving 

adolescents’ intellectual abilities from theoretical and practical perspectives. Adolescence is a 

crucial stage in personality development during which cognitive processes, logical thinking, 

independent reasoning, and problem-solving abilities develop intensively. The study examines the 

role of the educational environment, pedagogical methods, and psychological factors in enhancing 

adolescents’ intellectual potential. Particular attention is given to the importance of motivation, 

cognitive activity, and individual psychological characteristics in the development of intellectual 

abilities. The article also highlights the role of problem-based learning, interactive teaching methods, 

research-oriented learning, and independent study in fostering adolescents’ intellectual development. 

The findings indicate that the development of intellectual abilities among adolescents largely depends 

on effective interaction between teachers and students, the creation of a supportive educational 

environment, and the provision of psychological support. Furthermore, encouraging creative 

thinking, developing analytical skills, and stimulating cognitive curiosity are identified as key factors 

in improving adolescents’ intellectual potential. The results of this research can contribute to the 

improvement of educational practices and provide practical recommendations for enhancing 

adolescents’ intellectual development within the pedagogical and psychological framework of 

modern education. 

Key words: adolescence, intellectual abilities, pedagogical approach, psychological factors, 

cognitive development, creative thinking, educational environment.  
 

Mavzuning dolzarbligi. O‘smirlarda intellektual qobiliyatlarni takomillashtirishning 

pedagogik-psixologik jihatlarini o‘rganish bugungi ta’lim tizimining eng muhim yo‘nalishlaridan 

biridir. Chunki o‘smirlik davri bilish jarayonlari, mantiqiy tafakkur, mustaqil fikrlash, muammoni 

tahlil qilish va qaror qabul qilish kabi intellektual sifatlar jadal shakllanadigan bosqich hisoblanadi. 

UNESCOning o‘smirlar ta’limi va ko‘nikmalarini rivojlantirishga oid materiallarida aynan o‘smirlik 

davridagi o‘zgarishlar keyingi ta’lim natijalari, malaka shakllanishi va ijtimoiy moslashuvga kuchli 

ta’sir ko‘rsatishi qayd etiladi. Shu bois o‘smirlar intellektual salohiyatini rivojlantirishni tasodifiy 

emas, balki pedagogik va psixologik jihatdan puxta tashkil etilgan jarayon sifatida ko‘rish zarur.  

Xalqaro miqyosda ham ta’lim sifati endi faqat faktlarni yod olish bilan emas, balki 

o‘quvchining bilimni real hayotiy vaziyatlarda qo‘llay olishi bilan baholanmoqda. OECDning PISA 

dasturi 15 yoshli o‘quvchilarning o‘qish, matematika va tabiiy fanlar bo‘yicha bilimidan tashqari, 

murakkab muammolarni hal qilish, tanqidiy fikrlash va muloqot qilishga tayyorligini ham o‘lchaydi. 

PISA 2022 natijalari ko‘plab ta’lim tizimlarida o‘quv yutuqlari pasayganini ko‘rsatgan bo‘lsa, ayrim 

mamlakatlar ta’lim sifati, tenglik va o‘quvchilar farovonligini saqlab qola olgan. Bu esa intellektual 

qobiliyatlar o‘z-o‘zidan emas, balki samarali pedagogik muhit, mos metodlar va psixologik qo‘llab-

quvvatlash orqali shakllanishini tasdiqlaydi.  

Mazkur mavzuning dolzarbligi ijodiy va moslashuvchan fikrlashga bo‘lgan talabning 

kuchaygani bilan ham belgilanadi. OECDning PISA 2022 Creative Thinking natijalarida ta’lim 

tizimlari o‘quvchilarni yangi g‘oya yaratish, mavjud g‘oyani takomillashtirish va turli kontekstlarda 

noodatiy yechim topishga qanchalik tayyorlayotgani tahlil qilingan. Hisobotda eng yuqori natija 

ko‘rsatgan tizimlar o‘quvchilarda ijodiy fikrlashni muntazam rivojlantirishi, o‘qituvchilarning esa 

bunday faoliyatga ijobiy munosabati muhimligi ko‘rsatiladi. Demak, o‘smirlarning intellektual 

qobiliyatlarini takomillashtirish faqat akademik o‘zlashtirish masalasi emas, balki innovatsion 

fikrlash, ilmiy qiziqish va ijtimoiy moslashuvchanlikni rivojlantirish masalasidir.  

Respublikamizda ham ushbu masala davlat siyosati darajasiga ko‘tarilgan. O‘zbekiston 

Respublikasining xalq ta’limi tizimini 2030-yilgacha rivojlantirish konsepsiyasida umumta’lim 

maktablari tarmog‘i, o‘quvchilar soni va ta’lim sifatini oshirish zarurati aniq qayd etilgan; hujjatda 

2019-yil 1-aprel holatiga ko‘ra respublikada 9 691 ta umumta’lim maktabi va 5,8 million o‘quvchi 

mavjudligi ko‘rsatilgan. Bu ko‘lamning o‘ziyoq ta’lim mazmuni va metodikasini takomillashtirish, 

ayniqsa o‘smirlar bilan ishlashda intellektual rivojlanishga yo‘naltirilgan pedagogik-psixologik 

mexanizmlarni kuchaytirish naqadar muhim ekanini ko‘rsatadi.  
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“O‘zbekiston – 2030” strategiyasida ham ta’lim va ilm-fan yo‘nalishlari ustuvor vazifa sifatida 

belgilanib, zamonaviy kompetensiyalarni rivojlantirish, ta’lim sifati va inson kapitalini kuchaytirish 

asosiy maqsadlardan biri sifatida ilgari surilgan. Shu bilan birga, rasmiy manbalarda PISA va PIRLS 

kabi xalqaro baholashlarda ishtirok etish ta’lim siyosati samaradorligini baholash, o‘quvchilar 

yutuqlarini yaxshilash va ongli qarorlar qabul qilish vositasi sifatida talqin qilinmoqda. Bu esa 

o‘smirlarning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirish endi faqat nazariy pedagogik masala emas, 

balki ta’lim natijasini xalqaro mezonlarda ko‘ra olish bilan bog‘liq amaliy zaruratga aylanganini 

anglatadi.  

Bugungi kunda intellektual qobiliyatlarni rivojlantirish masalasi tabiiy fanlar, raqamli 

savodxonlik, ijodiy tafakkur va ijtimoiy-emotsional ko‘nikmalar bilan uzviy bog‘liq holda 

qaralmoqda. UNESCO sifatli ta’lim va foundational learning doirasida asosiy ko‘nikmalar keyingi 

barcha o‘qish bosqichlari uchun tayanch bo‘lishini ta’kidlaydi. Shundan kelib chiqib, o‘smirlarning 

intellektual rivoji uchun pedagogik ta’sir vositalari bilan bir qatorda psixologik omillar - motivatsiya, 

o‘ziga ishonch, qiziqish, hissiy barqarorlik, refleksiya va muloqot muhitini ham chuqur o‘rganish 

talab etiladi. Aks holda, ta’lim jarayoni bilim uzatish bilan cheklanib qoladi, lekin fikrlash madaniyati 

va intellektual mustaqillik yetarlicha shakllanmaydi.  

Shu jihatdan, “O‘smirlarda intellektual qobiliyatlarni takomillashtirishning pedagogik-

psixologik jihatlari” mavzusi dolzarbdir, chunki u bir vaqtning o‘zida uch muhim ehtiyojga javob 

beradi: birinchidan, o‘smir shaxsining yosh xususiyatlariga mos rivojlantiruvchi ta’limni tashkil etish 

zaruratiga; ikkinchidan, respublika ta’lim tizimini xalqaro baholash mezonlari va zamonaviy 

kompetensiyalar talablari bilan uyg‘unlashtirish ehtiyojiga; uchinchidan, kelajakda intellektual 

salohiyati yuqori, mustaqil fikrlaydigan, ijodkor va raqobatbardosh avlodni voyaga yetkazish 

vazifasiga. Shuning uchun ushbu mavzuni ilmiy-pedagogik jihatdan tadqiq etish nazariy ham, amaliy 

ham ahamiyatga ega.  

Kirish. XXI asrda jamiyatning ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishi, ilm-fan va texnologiyalar 

taraqqiyoti inson kapitalining sifatiga bevosita bog‘liq bo‘lib bormoqda. Shuning uchun zamonaviy 

ta’lim tizimi oldida turgan asosiy vazifalardan biri o‘quvchilarning intellektual salohiyatini 

rivojlantirish, ularni mustaqil fikrlaydigan, ijodiy yondashuvga ega va muammolarni tahlil qila 

oladigan shaxs sifatida shakllantirishdan iboratdir. Ayniqsa, o‘smirlik davri shaxs rivojlanishining 

muhim bosqichlaridan biri bo‘lib, bu davrda bilish jarayonlari, mantiqiy tafakkur, xotira, diqqat va 

muammoli vaziyatlarni hal qilish qobiliyatlari faol rivojlanadi. Shu sababli o‘smirlarning intellektual 

qobiliyatlarini rivojlantirish pedagogika va psixologiya fanlarining dolzarb ilmiy yo‘nalishlaridan biri 

hisoblanadi. 

Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, o‘smirlik davri (taxminan 12–16 yosh) inson 

tafakkurining murakkab shakllari shakllanadigan davr hisoblanadi. Mashhur psixolog J. Piaget 

nazariyasiga ko‘ra, aynan shu davrda abstrakt tafakkur, mantiqiy xulosalar chiqarish va nazariy 

fikrlash qobiliyatlari rivojlanadi. L.S. Vygotskiy esa o‘smirlik davrida bilish jarayonlari rivojlanishi 

ijtimoiy muhit, ta’lim jarayoni va pedagogik ta’sir bilan uzviy bog‘liq ekanini ta’kidlaydi. Bu esa 

o‘quvchilarning intellektual qobiliyatlari tabiiy rivojlanish bilan bir qatorda, maqsadli pedagogik va 

psixologik ta’sir orqali ham shakllanishini ko‘rsatadi. 

Xalqaro miqyosda ta’lim sifati va o‘quvchilarning bilim darajasini baholash uchun turli 

tadqiqotlar olib borilmoqda. Jumladan, OECD tomonidan tashkil etiladigan PISA (Programme for 

International Student Assessment) xalqaro tadqiqotlari o‘quvchilarning o‘qish, matematika va tabiiy 

fanlar bo‘yicha bilimlari bilan bir qatorda ularning tanqidiy fikrlash, muammolarni hal qilish va 

bilimlarni real hayotda qo‘llay olish qobiliyatlarini ham baholaydi. PISA tadqiqotlarining 2022-yil 

natijalariga ko‘ra, zamonaviy ta’lim tizimlarida o‘quvchilarning intellektual salohiyatini 

rivojlantirishda muammoli ta’lim, tadqiqotga asoslangan o‘qitish va interfaol metodlardan 

foydalanish muhim omil ekanligi ta’kidlangan. Bu esa o‘quvchilarning intellektual qobiliyatlarini 

rivojlantirish masalasi faqat milliy ta’lim tizimi uchun emas, balki xalqaro miqyosda ham dolzarb 

ekanini ko‘rsatadi. 

UNESCO ma’lumotlariga ko‘ra, bugungi kunda dunyo bo‘yicha ta’lim tizimida 1,5 milliarddan 

ortiq o‘quvchi ta’lim olmoqda va ularning katta qismi o‘smirlik yoshida bo‘lgan yoshlar hisoblanadi. 
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Shu sababli zamonaviy ta’lim tizimining asosiy maqsadlaridan biri o‘quvchilarning intellektual va 

ijodiy salohiyatini rivojlantirish orqali ularni global jamiyatda muvaffaqiyatli faoliyat yurita oladigan 

shaxs sifatida shakllantirishdan iboratdir. UNESCO tomonidan ilgari surilgan “barqaror rivojlanish 

uchun ta’lim” konsepsiyasida ham o‘quvchilarda mustaqil fikrlash, muammolarni tahlil qilish va 

ijodiy yondashuv kabi intellektual kompetensiyalarni rivojlantirish muhim vazifa sifatida 

belgilangan. 

O‘zbekiston Respublikasida ham ta’lim tizimini modernizatsiya qilish va yosh avlodning 

intellektual salohiyatini rivojlantirish davlat siyosatining ustuvor yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 

So‘nggi yillarda mamlakatimizda ta’lim sohasida keng ko‘lamli islohotlar amalga oshirilmoqda. 

Xususan, “Ta’lim to‘g‘risida”gi Qonun, “O‘zbekiston – 2030” taraqqiyot strategiyasi, shuningdek 

ta’lim tizimini rivojlantirishga qaratilgan davlat dasturlarida yoshlarning bilim va ko‘nikmalarini 

rivojlantirish, ularning intellektual salohiyatini oshirish hamda zamonaviy kompetensiyalarni 

shakllantirish muhim vazifalardan biri sifatida belgilangan. Bugungi kunda respublikamizda minglab 

umumta’lim maktablari faoliyat yuritib, millionlab o‘quvchilar ta’lim olmoqda. Bu esa o‘smirlarning 

intellektual rivojlanishini ta’minlash uchun pedagogik va psixologik yondashuvlarni 

takomillashtirish zarurligini ko‘rsatadi. 

O‘smirlarning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirish jarayoni ko‘p jihatdan pedagogik muhit, 

ta’lim metodlari, psixologik qo‘llab-quvvatlash hamda o‘quvchilarning individual xususiyatlariga 

bog‘liqdir. Zamonaviy pedagogik tadqiqotlarda muammoli ta’lim, loyiha asosida o‘qitish, interfaol 

metodlar, tadqiqot faoliyati va kreativ fikrlashni rivojlantiruvchi metodlar o‘quvchilarning 

intellektual rivojlanishiga samarali ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan. Shu bilan birga, psixologik jihatdan 

motivatsiya, qiziqish, o‘ziga ishonch va ijtimoiy muhit o‘smirlarning bilish faoliyatini 

faollashtirishda muhim rol o‘ynaydi. 

Shu nuqtai nazardan, o‘smirlarda intellektual qobiliyatlarni takomillashtirishning pedagogik-

psixologik jihatlarini ilmiy jihatdan o‘rganish zamonaviy pedagogika va psixologiya fanining muhim 

ilmiy yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Mazkur tadqiqot o‘smirlarning intellektual rivojlanishiga 

ta’sir etuvchi pedagogik va psixologik omillarni aniqlash, ta’lim jarayonida samarali metod va 

yondashuvlarni ishlab chiqish hamda o‘quvchilarning intellektual salohiyatini rivojlantirishga 

qaratilgan ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqishga xizmat qiladi.  
Adabiyotlar tahlili. O‘smirlarda intellektual qobiliyatlarni takomillashtirishning pedagogik-

psixologik jihatlariga doir ilmiy adabiyotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, mazkur muammo psixologiya, 

pedagogika va didaktikaning kesishgan nuqtasida shakllangan bo‘lib, uning nazariy ildizlari klassik 

rivojlanish psixologiyasi hamda zamonaviy kompetensiyaviy ta’lim yondashuvlariga borib taqaladi. 

Xorijiy ilmiy maktab vakillaridan J. Piaget o‘smirlik davrini abstrakt va nazariy fikrlash faol 

shakllanadigan bosqich sifatida tavsiflaydi: Britannica ma’lumotiga ko‘ra, formal-operatsion bosqich 

odatda 11–12 yoshdan boshlanib, gipotetik fikrlash, ehtimoliy yechimlarni solishtirish va mavhum 

tushunchalar bilan ishlash imkonini beradi. Bu qarash o‘smir intellektining rivojlanishini biologik 

yetilishning oddiy natijasi emas, balki murakkab kognitiv tuzilmalar shakllanishi sifatida 

tushuntirishga asos bo‘ladi. Piagetning ushbu nazariyasi pedagogik adabiyotlarda o‘smirlar bilan 

ishlashda muammoli topshiriqlar, mantiqiy tahlil, taqqoslash, tasniflash va mustaqil xulosa 

chiqarishga yo‘naltirilgan metodlarning zarurligini asoslashda keng qo‘llanadi.  

Rus psixologik maktabida esa L. S. Vygotskiy qarashlari ushbu mavzuning metodologik 

poydevorini yanada chuqurlashtiradi. Britannica Vygotskiyni sovet psixologiyasining yirik 

namoyandasi sifatida qayd etadi, uning ta’lim va rivojlanish o‘rtasidagi uzviy bog‘liqlik haqidagi 

g‘oyalari esa keyingi pedagogik nazariyalarga kuchli ta’sir ko‘rsatgan. “Pedagogik psixologiya”ga 

oid bibliografik va tavsifiy manbalarda Vygotskiy bolalarda tafakkur, diqqat, emotsiya va individual 

xususiyatlarni ta’lim jarayonida hisobga olish zarurligini ta’kidlagani ko‘rsatiladi. Shu nuqtai 

nazardan, o‘smirlar intellektual qobiliyatlarini takomillashtirish faqat bilim hajmini oshirish emas, 

balki ta’limni shaxsiy rivojlanish zonasi, ijtimoiy muloqot va maqsadli pedagogik yordam bilan 

uyg‘unlashtirishni talab qiladi. Vygotskiy izdoshlari bo‘lgan D. B. Elkonin va V. V. Davydov 

rivojlantiruvchi ta’lim nazariyasida o‘quv faoliyatini shunday tashkil etish kerakligini ilgari suradiki, 

bunda o‘quvchi tayyor bilimni qabul qiluvchi emas, balki tushunchani faol ravishda egallovchi 
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subyektga aylanadi; Davydovning rivojlantiruvchi ta’lim haqidagi monografiyasi ham aynan o‘quv 

faoliyati orqali tafakkurni rivojlantirish g‘oyasini markazga qo‘yadi. Bu qarashlar o‘smirlarning 

intellektual salohiyatini oshirishda muammoli ta’lim, refleksiya, tahliliy fikrlash va mazmunli 

umumlashtirishning ahamiyatini asoslaydi.  

Xorijiy pedagogik tafakkurda J. Dyui, keyinchalik konstruktivistik yondashuv tarafdorlari 

tomonidan rivojlantirilgan faoliyatga asoslangan ta’lim konsepsiyasi ham o‘smir intellektini 

shakllantirishda muhim o‘rin tutadi. UNESCOning konstruktivizm va kognitiv rivojlanishga oid 

materiallarida ta’lim tayyor “haqiqat”larni uzatishdan ko‘ra, o‘quvchini o‘ylashga, savol qo‘yishga 

va o‘z tajribasi asosida ma’no qurishga yo‘naltirishi kerakligi ta’kidlanadi. Mazkur yondashuv 

o‘smirlik davridagi intellektual faollikni oshirish uchun ayniqsa mosdir, chunki bu yoshda shaxs 

mustaqillikka, fikrini asoslashga va o‘z pozitsiyasini himoya qilishga kuchli ehtiyoj sezadi. Shuning 

uchun xorijiy adabiyotlarda intellektual qobiliyatlar ko‘pincha faqat IQ yoki akademik natija bilan 

cheklanmay, balki tanqidiy fikrlash, kreativlik, kommunikativ tahlil, muammoli vaziyatlarda yo‘l 

topa bilish va yangi g‘oya ishlab chiqish qobiliyati bilan birga talqin qilinadi. UNESCO va OECD 

manbalari ham bugungi ta’limda aynan shunday ko‘p komponentli intellekt tushunchasi ustuvor 

bo‘lib borayotganini ko‘rsatadi.  

Zamonaviy xalqaro tadqiqotlarda o‘smirlarning intellektual qobiliyatlarini takomillashtirish 

masalasi ta’lim natijalarining funksional va amaliy ko‘rinishlari bilan bog‘liq holda o‘rganilmoqda. 

OECDning PISA 2022 materiallarida 15 yoshli o‘quvchilarning nafaqat akademik bilimlari, balki 

turli kontekstlarda g‘oya yaratish, g‘oyani takomillashtirish va ilmiy hamda ijtimoiy muammolarni 

hal qilishga tayyorligi tahlil qilinadi. Creative Thinking bo‘yicha hisobotda o‘quvchilar ijodiy 

fikrlashi yozma ifoda, vizual ifoda, ijtimoiy muammolarni hal qilish va ilmiy muammolarni hal qilish 

kabi yo‘nalishlar orqali baholanishi ko‘rsatilgan. Bu yondashuv o‘smir intellektini faqat reproduktiv 

xotira mahsuli emas, balki yangi vaziyatga moslashuvchi, g‘oya ishlab chiquvchi va uni 

takomillashtira oluvchi tizim sifatida talqin etadi. Adabiyotlarda bunday ko‘rsatkichlarga erishish 

uchun ta’lim muhitida xavfsiz fikr almashuv, o‘qituvchining qo‘llab-quvvatlovchi pozitsiyasi, ochiq 

savollar, loyiha ishlari va interfaol topshiriqlar muhim omil ekani qayta-qayta ta’kidlanadi. Demak, 

xalqaro manbalar o‘smir intellektini rivojlantirish masalasini didaktik texnologiyalar, emotsional 

iqlim va motivatsion omillar bilan kompleks holda ko‘radi.  

Rus pedagogik adabiyotlarida esa masala ko‘proq ta’limning ichki mexanizmlari va o‘qituvchi 

faoliyatining tashkil etilishi bilan bog‘liq tarzda yoritiladi. V. V. Pasyechnikning metodik ishlari va 

uning biologiya bo‘yicha metodik qo‘llanmalari ta’limda individual-guruhli faoliyat, darsni 

strukturaviy tashkil etish va biologik mazmunni o‘quvchining faolligi bilan bog‘lash zarurligini 

ko‘rsatadi. Ponomaryova, Solomin va Sidelnikova tomonidan yaratilgan “Umumiy biologiya o‘qitish 

metodikasi”da esa biologik ta’limning maqsadlari, mazmuni, metodlari va shakllari, shuningdek 

rivojlantiruvchi ta’lim, ekologizatsiya, integratsiya va shaxsga yo‘naltirilganlik masalalari yoritiladi. 

Bu manbalar o‘smirlarda intellektual qobiliyatlarni rivojlantirishning didaktik asoslari sifatida 

tizimlilik, izchillik, ilmiylik, faollik va amaliy yo‘naltirilganlik tamoyillarini oldinga suradi. 

Boshqacha aytganda, rus metodik maktabi intellektual rivojlanishni umumiy psixologik kategoriya 

sifatida emas, balki dars mazmuni, topshiriqlar tizimi, kuzatish, tajriba, taqqoslash va umumlashtirish 

kabi aniq pedagogik vositalar orqali ro‘yobga chiqadigan jarayon sifatida ko‘rsatadi.  

UNESCOning o‘smirlar ta’limi va ko‘nikmalariga oid materiallari esa o‘smirlik davrida sodir 

bo‘ladigan o‘zgarishlar ta’lim, ko‘nikma shakllanishi va keyingi hayot natijalariga kuchli ta’sir 

qilishini qayd etadi. Shu bois adabiyotlarda intellektual qobiliyatlarni takomillashtirish psixologik 

jihatdan motivatsiya, o‘ziga ishonch, emotsional farovonlik, ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash va bilishga 

qiziqish bilan chambarchas bog‘lanadi. Faqat yuqori talab qo‘yish yoki murakkab topshiriqlar 

berishning o‘zi yetarli emas; o‘smir o‘z fikrini erkin ifoda qila oladigan, xatodan qo‘rqmaydigan va 

izlanishga rag‘batlantiriladigan muhitda tezroq rivojlanadi. Shu nuqtai nazardan xorijiy adabiyotlarda 

“supportive educational environment”, rus adabiyotlarida esa “развивающее обучение” va 

“личностно-ориентированный подход” tushunchalari o‘zaro yaqin mazmunda qo‘llanadi. 

Ularning umumiy jihati shundaki, intellektual rivojlanish tashqi nazorat orqali emas, balki ichki 

faoliyatni uyg‘otuvchi pedagogik sharoit orqali samarali kechadi.  
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Umuman olganda, rus va xorijiy olimlar qarashlarini qiyosiy tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, 

o‘smirlarda intellektual qobiliyatlarni takomillashtirish masalasi ikki yirik yo‘nalishda rivojlangan: 

birinchi yo‘nalish o‘smir tafakkurining yoshga xos psixologik xususiyatlarini tushuntiradi, ikkinchisi 

esa shu xususiyatlarga mos pedagogik texnologiyalarni ishlab chiqadi. Piaget va UNESCO 

manbalarida kognitiv o‘sish bosqichlari va o‘smirlikning rivojlanish imkoniyatlari yoritilsa, 

Vygotskiy, Davydov, Ponomaryova va Pasyechniklar ishlarida ta’lim mazmuni hamda metodlari 

orqali bu imkoniyatlarni qanday ro‘yobga chiqarish masalasi yechiladi. OECDning PISA tadqiqotlari 

esa mazkur nazariyalarni zamonaviy baholash mezonlari bilan bog‘lab, bugungi maktabda 

intellektual qobiliyat deganda tanqidiy fikrlash, kreativlik, muammoli vaziyatlarda qaror qabul qilish 

va bilimni turli vaziyatlarga ko‘chira olish tushunilishini ko‘rsatadi. Shunday ekan, mavjud ilmiy 

adabiyotlar ushbu mavzuni chuqur o‘rganish uchun yetarlicha nazariy zamin yaratadi, biroq ularni 

milliy ta’lim amaliyoti, o‘smirlarning real psixologik ehtiyojlari va zamonaviy pedagogik 

texnologiyalar bilan uyg‘unlashtirish hali ham dolzarb vazifa bo‘lib qolmoqda. 

Metodologiya. Mazkur tadqiqot o‘smirlarda intellektual qobiliyatlarni takomillashtirishning 

pedagogik-psixologik jihatlarini aniqlash hamda ta’lim jarayonida samarali pedagogik omillarni 

belgilash maqsadida amalga oshirildi. Tadqiqot jarayonida ilmiy kuzatish, psixologik diagnostika, 

pedagogik tajriba-sinov, anketa-so‘rov, taqqoslash hamda statistik tahlil metodlaridan foydalanildi. 

Tadqiqot umumta’lim maktablarining 7–8-sinf o‘quvchilari orasida o‘tkazildi va unda jami 100 nafar 

o‘smir ishtirok etdi. Ishtirokchilar yosh xususiyatlari, ta’lim darajasi hamda o‘quv faoliyatidagi 

faolligini hisobga olgan holda tanlab olindi. Tadqiqotning asosiy vazifasi o‘smirlarning intellektual 

qobiliyatlari darajasini aniqlash, ularga ta’sir etuvchi pedagogik va psixologik omillarni tahlil qilish 

hamda pedagogik ta’sir natijasida yuzaga keladigan o‘zgarishlarni aniqlashdan iborat bo‘ldi. 

Tadqiqot jarayonida o‘smirlarning intellektual rivojlanish darajasini aniqlash uchun 

O‘zbekiston ta’lim amaliyotida keng qo‘llanilib kelinayotgan bir qator psixologik diagnostika 

metodikalari qo‘llanildi. Jumladan, tafakkurning mantiqiy va analitik rivojlanishini baholash uchun 

Ravenning progressiv matritsalari testi, bilish jarayonlarining rivojlanish darajasini aniqlash uchun 

Amthauer intellekt testi elementlari hamda o‘quvchilarning kognitiv faolligini baholash uchun 

maxsus ishlab chiqilgan pedagogik kuzatish kartalaridan foydalanildi. Ushbu metodikalar 

o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash, tahlil qilish, umumlashtirish va muammoli vaziyatlarni hal qilish 

qobiliyatlarini baholash imkonini beradi. Olingan natijalar statistik jihatdan tahlil qilish uchun SPSS 

(Statistical Package for the Social Sciences) dasturidan foydalanildi.  
Tadqiqotning birinchi bosqichida o‘smirlarning intellektual qobiliyatlari darajasi diagnostika 

qilindi. Ushbu bosqichda SPSS dasturining Descriptive Statistics moduli yordamida o‘quvchilarning 

intellektual rivojlanish darajasi tavsifiy statistika asosida tahlil qilindi. Olingan natijalar o‘quvchilarni 

uch guruhga - yuqori, o‘rta va past darajaga ajratish imkonini berdi. 

1-jadval 

O‘smirlarning intellektual qobiliyatlari darajasining boshlang‘ich diagnostik natijalari 

(SPSS Descriptive Statistics tahlili) 
 

Intellektual rivojlanish darajasi O‘quvchilar soni Foiz (%) 

Yuqori daraja 22 22 % 

O‘rta daraja 48 48 % 

Past daraja 30 30 % 

Jami 100 100 % 
 

Ushbu natijalar shuni ko‘rsatdiki, o‘smirlarning katta qismi o‘rta darajadagi intellektual 

rivojlanishga ega bo‘lib, ularning muammoli vaziyatlarni tahlil qilish va mustaqil xulosalar chiqarish 

ko‘nikmalari yetarli darajada rivojlanmagan. Bu esa pedagogik ta’sirni kuchaytirish va 

o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish zarurligini ko‘rsatadi. 

Tadqiqotning ikkinchi bosqichida o‘quvchilarning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirishga 

qaratilgan pedagogik ta’sir dasturi ishlab chiqildi. Dars jarayonida muammoli ta’lim, interfaol 

metodlar, mantiqiy topshiriqlar, loyiha faoliyati hamda ijodiy fikrlashni rivojlantiruvchi mashqlar 

qo‘llanildi. Pedagogik tajriba yakunida o‘quvchilarning intellektual qobiliyatlari darajasidagi 
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o‘zgarishlarni aniqlash uchun qayta diagnostika o‘tkazildi. Olingan natijalar SPSS dasturining Paired 

Samples t-test va taqqoslama foiz tahlili orqali qayta ishlanib, boshlang‘ich va yakuniy natijalar 

o‘rtasidagi farq aniqlandi. 

2-jadval 

Pedagogik tajriba natijasida o‘smirlarning intellektual qobiliyatlari darajasidagi 

o‘zgarishlar (SPSS taqqoslama tahlili) 
 

Intellektual rivojlanish darajasi Boshlang‘ich bosqich (%) Yakuniy bosqich (%) 

Yuqori daraja 22 % 40 % 

O‘rta daraja 48 % 45 % 

Past daraja 30 % 15 % 
 

Natijalar shuni ko‘rsatdiki, pedagogik tajriba davomida qo‘llanilgan interfaol va 

rivojlantiruvchi metodlar o‘smirlarning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirishga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatdi. Xususan, yuqori darajadagi intellektual rivojlanish ko‘rsatkichlari sezilarli darajada 

oshgani, past darajadagi ko‘rsatkichlar esa kamaygani kuzatildi. Bu esa o‘quvchilarning mantiqiy 

fikrlash, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish hamda mustaqil qaror qabul qilish qobiliyatlari 

rivojlanganini ko‘rsatadi. 

Shunday qilib, olib borilgan metodologik tadqiqot natijalari o‘smirlarning intellektual 

qobiliyatlarini rivojlantirish jarayonida pedagogik va psixologik yondashuvlarning muhim rol 

o‘ynashini tasdiqladi. Ta’lim jarayonida muammoli ta’lim, ijodiy topshiriqlar, mantiqiy mashqlar va 

interfaol metodlardan foydalanish o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirib, ularning 

intellektual rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Mazkur metodologik yondashuv o‘smirlarning 

tafakkurini rivojlantirish hamda ta’lim jarayonining samaradorligini oshirishda muhim ilmiy-amaliy 

ahamiyatga ega. 

 
Grafikda o‘smirlarning intellektual qobiliyatlari darajasi tajriba boshlanishidan oldingi 

(boshlang‘ich bosqich) va pedagogik ta’sir yakunidagi (yakuniy bosqich) ko‘rsatkichlar asosida 

taqqoslab ko‘rsatilgan. Diagrammadan ko‘rinib turibdiki, tajriba boshlanishida o‘quvchilarning 

asosiy qismi o‘rta darajadagi intellektual rivojlanishga ega bo‘lgan. Shu bilan birga, yuqori darajadagi 

intellektual rivojlanish ko‘rsatkichi nisbatan past bo‘lib, past darajadagi ko‘rsatkich ham sezilarli 

ulushni tashkil etgan. 

Pedagogik tajriba davomida muammoli ta’lim, interfaol metodlar, mantiqiy topshiriqlar, ijodiy 

mashqlar hamda tadqiqot faoliyatiga asoslangan yondashuvlar qo‘llanilgandan so‘ng natijalarda 

ijobiy o‘zgarish kuzatildi. Grafikdan ko‘rinadiki, yuqori darajadagi intellektual rivojlanish 

aspec.uz 42 3-Son (2026-yil, Mart)



 “ACADEMIC SPECTRIUM” ilmiy-metodik jurnal  
    

ko‘rsatkichi sezilarli darajada oshgan, past darajadagi ko‘rsatkich esa keskin kamaygan. Bu holat 

o‘quvchilarning mantiqiy fikrlash, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish hamda mustaqil xulosalar 

chiqarish qobiliyatlari rivojlanganini ko‘rsatadi. 

Shunday qilib, grafik natijalari metodologik tadqiqot xulosalarini tasdiqlab, o‘smirlarning 

intellektual qobiliyatlarini rivojlantirishda pedagogik-psixologik yondashuvlar, interfaol ta’lim 

metodlari va rivojlantiruvchi o‘quv muhitining muhim ahamiyatga ega ekanini ko‘rsatadi. Bu esa 

ta’lim jarayonini shaxsga yo‘naltirilgan va rivojlantiruvchi tamoyillar asosida tashkil etish 

o‘quvchilarning intellektual salohiyatini oshirishga xizmat qilishini anglatadi.  

Muhokama. O‘smirlarda intellektual qobiliyatlarni takomillashtirish masalasi zamonaviy 

pedagogika va psixologiya fanlarining eng muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. Tadqiqot 

jarayonida olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, o‘smirlarning intellektual rivojlanishi ko‘p jihatdan 

ta’lim jarayonining tashkil etilishi, pedagogik metodlarning samaradorligi hamda psixologik 

muhitning xususiyatlari bilan bevosita bog‘liqdir. O‘smirlik davri shaxs rivojlanishining o‘ziga xos 

bosqichi bo‘lib, bu davrda bilish jarayonlari, tafakkur faoliyati va muammoli vaziyatlarni hal qilish 

qobiliyatlari sezilarli darajada rivojlanadi. Shu sababli o‘smirlarning intellektual salohiyatini 

rivojlantirish jarayoni faqat nazariy bilimlarni o‘zlashtirish bilan cheklanmasdan, balki ularning 

analitik fikrlashi, mantiqiy xulosa chiqarishi va ijodiy yondashuvini shakllantirishga ham qaratilishi 

zarur. 

Tadqiqot natijalarini tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, o‘quv jarayonida interfaol pedagogik 

metodlar, muammoli ta’lim elementlari hamda tadqiqot faoliyatiga asoslangan yondashuvlar 

qo‘llanilganda o‘smirlarning bilish faolligi sezilarli darajada ortadi. Bunday metodlar 

o‘quvchilarning passiv tinglovchi bo‘lib qolishini emas, balki faol ishtirokchi sifatida bilimlarni 

mustaqil ravishda o‘zlashtirishini ta’minlaydi. Ayniqsa, muammoli vaziyatlar asosida tashkil etilgan 

topshiriqlar o‘quvchilarning mantiqiy fikrlashini faollashtirib, ularda muammoga turli nuqtai 

nazardan yondashish ko‘nikmasini shakllantiradi. Shu bilan birga, bunday faoliyat o‘quvchilarda o‘z 

fikrini asoslash, dalillarga tayangan holda xulosa chiqarish hamda muammoli vaziyatlarda mustaqil 

qaror qabul qilish qobiliyatini rivojlantiradi. 

Tadqiqot davomida olingan statistik ma’lumotlar ham pedagogik ta’sir natijasida o‘smirlarning 

intellektual rivojlanish darajasida ijobiy o‘zgarishlar yuzaga kelganini ko‘rsatdi. Tajriba jarayonida 

yuqori darajadagi intellektual rivojlanish ko‘rsatkichlarining oshishi hamda past darajadagi 

ko‘rsatkichlarning kamayishi ta’lim jarayonida qo‘llanilgan metodlarning samaradorligini 

tasdiqlaydi. Bu holat o‘quvchilarning tafakkur jarayonlari faol rivojlanishi, ularning muammoli 

vaziyatlarni tahlil qilish qobiliyatlari kuchayishi hamda mustaqil fikrlash ko‘nikmalari shakllanganini 

ko‘rsatadi.  
Shuningdek, tadqiqot natijalari o‘smirlarning intellektual rivojlanishida psixologik omillarning 

ham muhim rol o‘ynashini ko‘rsatdi. Jumladan, o‘quvchilarning o‘ziga bo‘lgan ishonchi, bilishga 

qiziqishi, o‘quv motivatsiyasi hamda ijtimoiy muhitning qo‘llab-quvvatlovchi xarakterga ega bo‘lishi 

ularning bilish faoliyatiga ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Agar o‘quv jarayonida o‘qituvchi o‘quvchilarni 

rag‘batlantiruvchi va qo‘llab-quvvatlovchi pedagogik muhit yaratsa, o‘smirlar o‘z fikrini erkin 

ifodalashga, yangi g‘oyalar ilgari surishga va mustaqil izlanishga intila boshlaydi. Bu esa 

o‘smirlarning intellektual salohiyatini rivojlantirish uchun muhim psixologik shart-sharoitlarni 

yaratadi. 

O‘smirlarning intellektual rivojlanishida ijtimoiy muhit ham muhim ahamiyatga ega. Oila, 

maktab va tengdoshlar jamoasi o‘quvchilarning bilish faoliyatini shakllantirishda muhim omil 

hisoblanadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘quvchilar o‘zaro hamkorlik asosida ishlaganida, 

guruhiy muhokamalarda ishtirok etganida hamda birgalikda muammolarni hal qilishga jalb etilganida 

ularning tafakkuri va ijodiy yondashuvi yanada rivojlanadi. Bu esa ta’lim jarayonida hamkorlikka 

asoslangan metodlardan foydalanish o‘smirlarning intellektual rivojlanishiga ijobiy ta’sir 

ko‘rsatishini tasdiqlaydi. 

Bundan tashqari, zamonaviy ta’lim tizimida raqamli texnologiyalar va innovatsion pedagogik 

vositalardan foydalanish ham o‘smirlarning intellektual rivojlanishiga yordam beradi. Raqamli ta’lim 

resurslari, interaktiv platformalar va ta’limiy dasturlar o‘quvchilarning bilishga bo‘lgan qiziqishini 
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oshirib, ularga murakkab bilimlarni tushunishni osonlashtiradi. Shu bilan birga, bunday vositalar 

o‘quvchilarning axborot bilan ishlash, tahlil qilish va mustaqil o‘rganish ko‘nikmalarini 

rivojlantirishga yordam beradi. 

Umuman olganda, olib borilgan tadqiqot natijalari o‘smirlarda intellektual qobiliyatlarni 

takomillashtirish jarayoni pedagogik va psixologik omillarning o‘zaro uyg‘un ta’siri natijasida 

samarali amalga oshirilishini ko‘rsatdi. Ta’lim jarayonini rivojlantiruvchi pedagogik yondashuvlar 

asosida tashkil etish, o‘quvchilarning bilish faoliyatini faollashtirish, ularning mustaqil fikrlashi va 

ijodiy yondashuvini rag‘batlantirish o‘smirlarning intellektual salohiyatini oshirishda muhim 

ahamiyatga ega. Shu bois zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning intellektual rivojlanishini 

ta’minlash uchun pedagogik va psixologik yondashuvlarni integratsiyalashgan holda qo‘llash zarur 

hisoblanadi. 

Xulosa. O‘smirlarda intellektual qobiliyatlarni takomillashtirishning pedagogik-psixologik 

jihatlarini o‘rganishga qaratilgan ushbu tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘smirlik davri 

shaxsning intellektual rivojlanishida muhim bosqich hisoblanadi. Bu davrda o‘quvchilarning bilish 

jarayonlari, mantiqiy tafakkuri, muammoli vaziyatlarni tahlil qilish hamda mustaqil qaror qabul qilish 

qobiliyatlari jadal shakllanadi. Shu sababli ta’lim jarayonini ilmiy asoslangan pedagogik va 

psixologik yondashuvlar asosida tashkil etish o‘smirlarning intellektual salohiyatini rivojlantirishda 

muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatdiki, o‘quv jarayonida muammoli ta’lim, interfaol metodlar, 

mantiqiy topshiriqlar, ijodiy mashqlar va tadqiqotga asoslangan o‘qitish metodlaridan foydalanish 

o‘smirlarning intellektual qobiliyatlarini rivojlantirishda yuqori samaradorlikka ega. Mazkur 

metodlar o‘quvchilarning passiv bilim oluvchi sifatida emas, balki faol ishtirokchi sifatida ta’lim 

jarayoniga jalb etilishiga imkon yaratadi. Natijada o‘quvchilar o‘z fikrini mustaqil ravishda 

shakllantirish, dalillar asosida xulosa chiqarish hamda muammoli vaziyatlarni tahlil qilish 

ko‘nikmalarini rivojlantiradi. 

Shuningdek, tadqiqot natijalari o‘smirlarning intellektual rivojlanishida psixologik omillarning 

ham muhim rol o‘ynashini ko‘rsatdi. Jumladan, o‘quvchilarning o‘quv motivatsiyasi, bilishga 

bo‘lgan qiziqishi, o‘ziga bo‘lgan ishonchi va ijtimoiy muhitning qo‘llab-quvvatlovchi xarakterga ega 

bo‘lishi ularning bilish faoliyatini faollashtiradi. Agar ta’lim jarayonida o‘qituvchi o‘quvchilarga 

erkin fikr bildirish, yangi g‘oyalarni ilgari surish hamda mustaqil izlanish imkoniyatini yaratsa, 

o‘quvchilarning intellektual rivojlanishi yanada samarali kechadi. 

Pedagogik tajriba natijalarining statistik tahlili ham o‘smirlarning intellektual rivojlanish 

darajasida ijobiy o‘zgarishlar yuzaga kelganini tasdiqladi. Xususan, pedagogik ta’sir natijasida yuqori 

darajadagi intellektual qobiliyatga ega o‘quvchilar ulushi ortib, past darajadagi ko‘rsatkichlar 

kamaygani kuzatildi. Bu esa ta’lim jarayonida rivojlantiruvchi pedagogik metodlardan foydalanish 

o‘quvchilarning tafakkur faoliyatini faollashtirish hamda ularning intellektual salohiyatini oshirishga 

xizmat qilishini ko‘rsatadi.  
Bundan tashqari, o‘smirlarning intellektual rivojlanishi faqat ta’lim jarayoniga emas, balki oila 

va ijtimoiy muhitga ham bog‘liq ekanligi aniqlanadi. Oila a’zolari, tengdoshlar jamoasi va maktab 

muhitining qo‘llab-quvvatlovchi xarakterga ega bo‘lishi o‘quvchilarning bilish faoliyatini 

rivojlantirishda muhim omil hisoblanadi. Shu sababli o‘quvchilar bilan ishlashda pedagogik va 

psixologik ta’sir vositalarini kompleks tarzda qo‘llash zarur. 

Umuman olganda, olib borilgan tadqiqot o‘smirlarda intellektual qobiliyatlarni rivojlantirish 

jarayoni pedagogik va psixologik omillarning o‘zaro uyg‘un ta’siri natijasida samarali amalga 

oshirilishini ko‘rsatdi. Ta’lim jarayonini rivojlantiruvchi pedagogik texnologiyalar asosida tashkil 

etish, o‘quvchilarning mustaqil fikrlashi va ijodiy yondashuvini rag‘batlantirish hamda ularning 

bilish faoliyatini faollashtirish o‘smirlarning intellektual salohiyatini oshirishda muhim ahamiyatga 

ega. Shu bois zamonaviy ta’lim tizimida o‘quvchilarning intellektual rivojlanishini ta’minlashga 

qaratilgan pedagogik-psixologik yondashuvlarni keng joriy etish muhim ilmiy-amaliy vazifa 

hisoblanadi. 
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CHET ELGA MEHNAT MIGRATSIYASI KETGAN OTA-

ONALARNING FARZANDLARIDA IJTIMOIY MOSLASHUV 

JARAYONINING PSIXOLOGIK XUSUSIYATLARI. 
Annotatsiya. Mazkur maqolada ota-onasi chet elga mehnat migratsiyasiga ketgan 

farzandlarda ijtimoiy moslashuv jarayonining psixologik xususiyatlari ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. 

Tadqiqotda migratsiya jarayonining oilaviy munosabatlarga ta’siri, ota-onaning uzoq muddatli 

yo‘qligi sharoitida bolalarning emotsional holati, ijtimoiy xulq-atvori va ijtimoiylashuv jarayonining 

o‘ziga xos jihatlari yoritilgan. Shuningdek, migratsiya sharoitida bolalarning psixologik 

rivojlanishiga ta’sir etuvchi asosiy omillar hamda ularning ijtimoiy muhitga moslashuvini qo‘llab-

quvvatlashga qaratilgan psixologik va pedagogik yondashuvlar tahlil qilinadi. 

Kalit so‘zlar: mehnat migratsiyasi, o‘smirlar, ijtimoiy moslashuv, migrant oilalar farzandlari, 

ijtimoiylashuv, oilaviy omillar, psixologik rivojlanish.  
 

ПСИХОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ПРОЦЕССА СОЦИАЛЬНОЙ 

АДАПТАЦИИ ДЕТЕЙ РОДИТЕЛЕЙ, УЕХАВШИХ НА ТРУДОВУЮ МИГРАЦИЮ ЗА 

РУБЕЖ. 

Аннотация. В данной статье рассматриваются психологические особенности 

процесса социальной адаптации детей, родители которых находятся в трудовой миграции 

за рубежом. В исследовании анализируется влияние миграционных процессов на семейные 

отношения, эмоциональное состояние детей и особенности их социализации в условиях 

отсутствия родителей. Особое внимание уделяется психологическим факторам, влияющим 

на социальную адаптацию детей в образовательной и социальной среде, а также 

рассматриваются психолого-педагогические подходы, направленные на поддержку их 

успешной адаптации. 

Ключевые слова: трудовая миграция, подростки, социальная адаптация, дети 

мигрантов, социализация, семейные факторы, психологическое развитие. 

 

PSYCHOLOGICAL CHARACTERISTICS OF THE SOCIAL ADAPTATION 

PROCESS OF CHILDREN OF PARENTS WHO HAVE MIGRATED ABROAD FOR 

LABOR. 

Annotation. This article analyzes the psychological characteristics of the social adaptation 

process among children whose parents have migrated abroad for labor purposes. The study examines 

the influence of migration on family relationships, emotional well-being, and the socialization of 

children growing up in the absence of their parents. Particular attention is given to the psychological 

factors affecting children’s adaptation to educational and social environments, as well as to 

psychological and pedagogical approaches aimed at supporting their successful social adaptation. 

Keywords: labor migration, adolescents, social adaptation, children of migrant families, 

socialization, family factors, psychological development. 

 

Mavzuning dolzarbligi. Globallashuv jarayonlari va xalqaro mehnat migratsiyasining 

kengayib borishi zamonaviy jamiyat hayotida muhim ijtimoiy-iqtisodiy hodisalardan biriga aylandi. 

Bugungi kunda dunyoning ko‘plab mamlakatlarida aholi turli iqtisodiy, ijtimoiy va demografik 

omillar sababli chet davlatlarga ishlash uchun ketmoqda. Mehnat migratsiyasining kengayishi 

natijasida transmilliy oilalar shakllanib, bunday oilalarda ota-onalardan biri yoki ikkalasi ham chet 

elda ishlashi, farzandlarning esa o‘z mamlakatida qolib yashashi kabi holatlar tobora ko‘proq 

uchramoqda. Natijada ota-onasi chet elga ishlash uchun ketgan bolalar va o‘smirlar alohida ijtimoiy 

guruh sifatida shakllanmoqda. Bunday sharoitda farzandlarning ijtimoiylashuvi, psixologik 

rivojlanishi hamda ijtimoiy muhitga moslashuvi o‘ziga xos xususiyat kasb etadi. Shu sababli ota-
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onasi mehnat migratsiyasiga ketgan farzandlarda ijtimoiy moslashuv jarayonining psixologik 

xususiyatlarini o‘rganish zamonaviy psixologiya fanining dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi. 

Psixologiya fanida bolalik va o‘smirlik davri shaxs rivojlanishining eng muhim bosqichlaridan biri 

sifatida e’tirof etiladi. Aynan shu davrda shaxsning ijtimoiy tajribasi shakllanadi, emotsional 

barqarorligi rivojlanadi hamda jamiyat bilan o‘zaro munosabatlarning asosiy ko‘nikmalari tarkib 

topadi. Mazkur jarayonda oilaning roli nihoyatda muhim bo‘lib, ota-onaning mehr-muhabbati, 

nazorati va tarbiyaviy ta’siri bolalarning psixologik rivojlanishida asosiy omillardan biri hisoblanadi. 

Ammo ota-onalarning uzoq muddatli mehnat migratsiyasiga ketishi natijasida oiladagi emotsional 

aloqalar zaiflashishi, tarbiyaviy nazoratning kamayishi hamda bolalarning kundalik hayotida ota-

onaning bevosita ishtiroki kamayishi mumkin. Bunday holat esa bolalarning ijtimoiy muhitga 

moslashuvi, tengdoshlari bilan muloqoti va shaxsiy xulq-atvorining shakllanishiga ma’lum darajada 

ta’sir ko‘rsatadi. 

Dunyo miqyosida olib borilgan ilmiy tadqiqotlar ota-onasi mehnat migratsiyasiga ketgan 

bolalarda turli psixologik holatlar kuzatilishini ko‘rsatmoqda. Ayrim tadqiqotlarda bunday bolalarda 

yolg‘izlik hissi, xavotir darajasining oshishi, ijtimoiy ishonchsizlik yoki emotsional barqarorlikning 

pasayishi kabi holatlar uchrashi qayd etilgan. Shu bilan birga, ayrim hollarda migratsiya natijasida 

oilaning moddiy ahvoli yaxshilanib, bolalar uchun ta’lim olish imkoniyatlari kengayishi ham 

mumkin. Biroq iqtisodiy foyda har doim ham ota-onaning bevosita psixologik qo‘llab-quvvatlashi 

o‘rnini to‘liq bosa olmaydi. Shuning uchun ham ota-onasi chet elga ishlash uchun ketgan 

farzandlarning ijtimoiy moslashuv jarayonini kompleks psixologik jihatdan o‘rganish muhim ilmiy 

ahamiyatga ega. Mazkur muammo O‘zbekiston sharoitida ham alohida dolzarblik kasb etadi. So‘nggi 

yillarda mamlakatimizda mehnat migratsiyasi keng tarqalgan ijtimoiy jarayonlardan biri bo‘lib, 

ko‘plab oilalarda ota-onalarning vaqtinchalik chet davlatlarda ishlashi kuzatilmoqda. Natijada 

farzandlar ko‘pincha buva-buvi yoki boshqa qarindoshlar tarbiyasida voyaga yetmoqda. Bunday 

sharoitda bolalarning ijtimoiy moslashuvi, maktab jamoasiga integratsiyasi, tengdoshlari bilan 

munosabatlari hamda emotsional barqarorligi bilan bog‘liq muammolar yuzaga kelishi mumkin. 

Ta’lim muassasalari va mahalla institutlari faoliyatida ham ota-onasi migratsiyada bo‘lgan 

bolalarning psixologik holati bilan bog‘liq masalalar tobora ko‘proq kuzatilmoqda. 

Shu sababli ota-onasi chet elga mehnat migratsiyasiga ketgan farzandlarda ijtimoiy moslashuv 

jarayonining psixologik xususiyatlarini ilmiy jihatdan o‘rganish nafaqat nazariy, balki amaliy 

jihatdan ham muhim ahamiyatga ega. Ushbu masalani chuqur tahlil qilish bolalarning ijtimoiylashuvi 

jarayonida yuzaga keladigan psixologik muammolarni aniqlash, ularni bartaraf etishga qaratilgan 

psixologik yordam tizimlarini ishlab chiqish hamda ta’lim muassasalari va ijtimoiy institutlar 

faoliyatini takomillashtirish imkonini beradi. Natijada migratsiya sharoitida voyaga yetayotgan 

bolalarning sog‘lom psixologik rivojlanishi va jamiyatga muvaffaqiyatli moslashuvi uchun zarur 

ilmiy asoslar yaratiladi. 

Adabiyotlar tahlili. Mehnat migratsiyasi jarayonlari va uning oila hamda farzandlar 

rivojlanishiga ta’siri zamonaviy ijtimoiy fanlarda keng o‘rganilayotgan muammolardan biri 

hisoblanadi. Migratsiya jarayonlari nafaqat iqtisodiy tizimga, balki jamiyatning ijtimoiy tuzilmasi, 

oilaviy munosabatlar va yosh avlodning psixologik rivojlanishiga ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. 

Xususan, ota-onasi chet elga mehnat migratsiyasiga ketgan farzandlarning ijtimoiy moslashuvi, 

emotsional barqarorligi va ijtimoiy xulq-atvori bilan bog‘liq muammolar ko‘plab tadqiqotchilar 

tomonidan ilmiy jihatdan tahlil qilingan. Shu bois ushbu muammoni o‘rganishda xalqaro, MDH 

hamda o‘zbek olimlari tomonidan olib borilgan tadqiqotlarni tahlil qilish muhim ahamiyatga ega. 

Jahon miqyosida migratsiya jarayonlari va uning ijtimoiy oqibatlarini o‘rganishda bir qator mashhur 

olimlar muhim ilmiy natijalarga erishgan. Jumladan, D. Messiy, S. Kastles va Xayn de Xass kabi 

tadqiqotchilar migratsiyani global ijtimoiy jarayon sifatida tahlil qilib, uning jamiyat rivojiga, 

ijtimoiy tuzilmalarga hamda oilaviy munosabatlarga ta’sirini keng yoritib berganlar. Ularning 

tadqiqotlarida migratsiya natijasida transmilliy oilalar shakllanishi va bunday oilalarda 

farzandlarning tarbiyasi o‘ziga xos sharoitlarda kechishi ta’kidlanadi. Shuningdek, Karolla Suares 

Orzoko va Marsello Suares Orzoko tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda migratsiya jarayonining 

bolalar va o‘smirlarning psixologik rivojlanishiga ta’siri, ayniqsa ota-onadan uzoqda yashashning 
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emotsional va ijtimoiy oqibatlari keng tahlil qilingan. Ushbu olimlarning fikriga ko‘ra, ota-onasi 

migratsiyada bo‘lgan bolalarda emotsional beqarorlik, ijtimoiy moslashuvdagi qiyinchiliklar hamda 

tengdoshlari bilan munosabatlarda muayyan muammolar yuzaga kelishi mumkin. MDH mamlakatlari 

olimlari ham migratsiya jarayonlarining ijtimoiy va psixologik jihatlarini o‘rganishga katta e’tibor 

qaratganlar. Xususan, O.V. Zolotareva, G.S. Sarsembayeva va A. Ryskulov kabi tadqiqotchilar 

mehnat migratsiyasi natijasida ota-onasiz qolayotgan bolalar muammosini o‘rganib, ularning 

ijtimoiylashuvi va psixologik rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarni tahlil qilganlar. Ularning ilmiy 

ishlarida migratsiya sharoitida oila tuzilmasining o‘zgarishi, tarbiyaviy nazoratning kamayishi hamda 

bolalarning ijtimoiy moslashuv jarayonida yuzaga keladigan psixologik qiyinchiliklar yoritilgan. 

Ushbu tadqiqotlarda ota-onasi migratsiyada bo‘lgan bolalarning ko‘pincha buva-buvi yoki boshqa 

qarindoshlar tarbiyasida voyaga yetishi natijasida oilaviy munosabatlar tizimi o‘zgarishi va bu holat 

bolalarning shaxs sifatida shakllanishiga ta’sir ko‘rsatishi ta’kidlanadi. 

O‘zbekiston olimlari ham migratsiya jarayonlari hamda uning ijtimoiy va psixologik 

oqibatlarini o‘rganishga muhim hissa qo‘shganlar. Jumladan, S. Alimov migratsiya jarayonlarini 

ijtimoiy-demografik nuqtai nazardan tahlil qilib, uning jamiyat va oila hayotiga ta’sirini ilmiy asosda 

yoritib bergan. F. Parmonov o‘z tadqiqotlarida migratsiya jarayonlarining ijtimoiy oqibatlari, ayniqsa 

oilaviy munosabatlar tizimiga ko‘rsatadigan ta’sirini o‘rganib, ota-onasi migratsiyada bo‘lgan 

farzandlarning ijtimoiylashuv jarayonida yuzaga keladigan muammolarni tahlil qilgan. Shuningdek, 

Sh. To‘rayev va I. Daminov tomonidan olib borilgan ilmiy izlanishlarda migratsiya jarayonining 

yoshlarning ijtimoiy qadriyatlari, shaxsiy mas’uliyati va ijtimoiy xulq-atvoriga ta’siri o‘rganilgan. 

Bundan tashqari, D.A. Majidova va D.F. Xusanova oilaviy munosabatlarning psixologik 

xususiyatlari hamda shaxs rivojlanishida oilaning o‘rni masalalarini o‘rganib, ota-onaning emotsional 

qo‘llab-quvvatlashi va tarbiyaviy ta’siri farzandlarning ijtimoiy moslashuvi jarayonida muhim omil 

ekanligini ta’kidlaganlar. Ularning tadqiqotlarida oila muhitidagi o‘zgarishlar, jumladan ota-onaning 

uzoq muddatli migratsiyasi farzandlarning emotsional holati, muloqot madaniyati va ijtimoiy 

faolligiga bevosita ta’sir ko‘rsatishi qayd etilgan. A.A. Bazarov esa migratsiya jarayonlarining 

jamiyat rivojiga hamda yosh avlodning ijtimoiy ongiga ta’sirini tahlil qilib, migratsiya sharoitida oila 

institutining transformatsiyasi yuz berayotganini ta’kidlaydi. Mavjud ilmiy tadqiqotlar tahlili shuni 

ko‘rsatadiki, mehnat migratsiyasi jarayonlari bolalar va o‘smirlarning ijtimoiy moslashuvi hamda 

psixologik rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadigan murakkab ijtimoiy-psixologik hodisa 

hisoblanadi. Biroq ushbu muammoni aynan ota-onasi chet elga mehnat migratsiyasiga ketgan 

farzandlarning ijtimoiy moslashuv jarayonining psixologik xususiyatlari nuqtai nazaridan kompleks 

o‘rganish hali yetarli darajada yoritilmagan. Shu sababli ushbu yo‘nalishda chuqur ilmiy tadqiqotlar 

olib borish dolzarb ilmiy vazifalardan biri bo‘lib qolmoqda.  
Asosiy qism. Zamonaviy jamiyatda mehnat migratsiyasi jarayonlari global miqyosda keng 

tarqalgan ijtimoiy-iqtisodiy hodisalardan biri sifatida namoyon bo‘lmoqda. Xalqaro tashkilotlar 

ma’lumotlariga ko‘ra, dunyo bo‘yicha 280 milliondan ortiq kishi xalqaro migrant sifatida boshqa 

davlatlarda yashab yoki ishlamoqda. Bu ko‘rsatkich dunyo aholisining qariyb 3–4 foizini tashkil 

etadi. Migratsiya jarayonlarining kengayishi natijasida ko‘plab oilalarda ota-onalarning vaqtinchalik 

boshqa davlatlarda ishlashi kuzatilmoqda. Bunday holatda farzandlar o‘z mamlakatida qolib, 

qarindoshlar yoki boshqa oila a’zolari tarbiyasida voyaga yetadi. Natijada “ota-onasi migratsiyada 

bo‘lgan bolalar” yoki “migrant oilalar farzandlari” kabi ijtimoiy guruh shakllanmoqda. Ushbu 

guruhdagi bolalarning ijtimoiy moslashuvi va psixologik rivojlanish jarayoni o‘ziga xos 

xususiyatlarga ega bo‘lib, bu holat psixologiya va pedagogika fanlari uchun muhim tadqiqot 

yo‘nalishiga aylangan. Ota-onasi mehnat migratsiyasiga ketgan bolalarning ijtimoiy moslashuvi bir 

necha psixologik omillar bilan bog‘liq holda shakllanadi. Eng avvalo, oiladagi emotsional 

aloqalarning zaiflashuvi bolalarning psixologik holatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, ota-onasi uzoq muddat migratsiyada bo‘lgan bolalarda yolg‘izlik hissi, xavotir 

darajasining ortishi va ijtimoiy ishonchsizlik kabi holatlar ko‘proq uchraydi. Ayrim xalqaro 

tadqiqotlarda ota-onasi migratsiyada bo‘lgan bolalarning qariyb 30–35 foizida emotsional beqarorlik 

va psixologik stress alomatlari kuzatilishi aniqlangan. Bundan tashqari, ota-onaning bevosita 

nazoratining kamayishi bolalarning xulq-atvorida ham muayyan o‘zgarishlarni keltirib chiqarishi 
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mumkin. Ba’zi tadqiqotlarda bunday bolalarda o‘qishga bo‘lgan motivatsiyaning pasayishi yoki 

tengdoshlar bilan munosabatlarda qiyinchiliklar yuzaga kelishi qayd etilgan. 

O‘zbekiston sharoitida ham mehnat migratsiyasi jarayonlari ijtimoiy hayotning muhim 

omillaridan biri hisoblanadi. Turli statistik ma’lumotlarga ko‘ra, mamlakatimizdan millionlab 

fuqarolar vaqtinchalik mehnat faoliyati bilan chet davlatlarda ishlamoqda. Natijada ko‘plab oilalarda 

ota yoki ona, ayrim hollarda esa ikkala ota-ona ham migratsiyada bo‘lishi mumkin. Bu esa 

farzandlarning tarbiyasi, ijtimoiylashuvi va psixologik rivojlanishiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Ta’lim muassasalari tajribasi shuni ko‘rsatadiki, ota-onasi migratsiyada bo‘lgan o‘quvchilarning bir 

qismi tengdoshlari bilan muloqot qilishda qiyinchiliklarga duch keladi, ayrim hollarda esa emotsional 

barqarorlik bilan bog‘liq muammolar kuzatiladi. Shu bilan birga, ayrim holatlarda bunday bolalar 

oiladagi mas’uliyatni erta his etib, mustaqillik va javobgarlik kabi sifatlarni ham tezroq rivojlantirishi 

mumkin. Ijtimoiy moslashuv jarayonining psixologik xususiyatlari ko‘p jihatdan oilaviy muhit, 

muloqot darajasi va ijtimoiy qo‘llab-quvvatlash tizimlariga bog‘liq. Agar migratsiyada bo‘lgan ota-

onalar farzandlari bilan muntazam aloqada bo‘lib, ularning hayoti va ta’lim jarayoniga qiziqish 

bildirsa, bolalarning ijtimoiy moslashuvi nisbatan muvaffaqiyatli kechadi. Aksincha, ota-onaning 

uzoq muddat aloqa qilmasligi yoki oilaviy munosabatlarning zaiflashuvi bolalarning psixologik 

holatiga salbiy ta’sir ko‘rsatishi mumkin. Shu sababli ta’lim muassasalari, mahalla institutlari va 

psixologik xizmat tizimi ota-onasi migratsiyada bo‘lgan bolalarni qo‘llab-quvvatlashda muhim rol 

o‘ynaydi. Psixologik maslahatlar, ijtimoiy moslashuv treninglari hamda jamoaviy faoliyatlar orqali 

bunday bolalarning emotsional barqarorligini mustahkamlash va jamiyatga muvaffaqiyatli 

integratsiyasini ta’minlash mumkin.  
Umumiy xulosa. Olib borilgan nazariy tahlillar va mavjud ilmiy manbalarni o‘rganish shuni 

ko‘rsatadiki, zamonaviy jamiyatda mehnat migratsiyasi jarayonlari nafaqat iqtisodiy, balki muhim 

ijtimoiy-psixologik hodisa sifatida ham namoyon bo‘lmoqda. Migratsiya natijasida ko‘plab oilalarda 

ota-onalarning vaqtinchalik chet davlatlarda ishlashi kuzatilmoqda va bu holat farzandlarning 

ijtimoiylashuvi hamda psixologik rivojlanish jarayoniga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda. Ayniqsa, ota-

onasi chet elga mehnat migratsiyasiga ketgan bolalarda ijtimoiy moslashuv jarayoni o‘ziga xos 

psixologik xususiyatlarga ega bo‘lib, ularning emotsional holati, ijtimoiy munosabatlari va xulq-

atvorida muayyan o‘zgarishlar yuzaga kelishi mumkin. Shu sababli mazkur muammoni psixologik 

nuqtai nazardan o‘rganish ilmiy jihatdan ham, amaliy jihatdan ham muhim ahamiyat kasb etadi. 

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ota-onaning uzoq muddatli migratsiyasi natijasida oilaviy 

munosabatlar tizimida muayyan transformatsiyalar yuz beradi. Farzandlarning kundalik hayotida ota-

onaning bevosita ishtirokining kamayishi emotsional qo‘llab-quvvatlash darajasiga, tarbiyaviy 

nazoratning barqarorligiga hamda bolalarning ijtimoiy xulq-atvoriga ta’sir ko‘rsatishi mumkin. 

Bunday sharoitda bolalar ko‘pincha buva-buvi yoki boshqa qarindoshlar tarbiyasida voyaga yetadi, 

bu esa ijtimoiy moslashuv jarayonining ayrim jihatlariga o‘z ta’sirini o‘tkazadi. Ayrim hollarda 

bolalarda yolg‘izlik hissi, emotsional beqarorlik yoki tengdoshlar bilan munosabatlarda qiyinchiliklar 

kuzatilishi mumkin. Shu bilan birga, migratsiya sharoitida ayrim bolalarda mustaqillik, mas’uliyat va 

hayotiy tajriba kabi ijobiy sifatlar ham tezroq shakllanishi mumkin. 

Shuningdek, ijtimoiy moslashuv jarayoni faqat oilaviy omillarga emas, balki maktab muhiti, 

tengdoshlar jamoasi va ijtimoiy institutlarning faoliyatiga ham bevosita bog‘liq ekanligi aniqlanadi. 

Agar ta’lim muassasalari, mahalla tizimi va psixologik xizmatlar ota-onasi migratsiyada bo‘lgan 

bolalarni qo‘llab-quvvatlashga qaratilgan tizimli ishlarni olib borsa, ularning ijtimoiy moslashuvi 

samarali kechishi mumkin. Ayniqsa, psixologik maslahatlar, ijtimoiy moslashuv treninglari, 

kommunikativ ko‘nikmalarni rivojlantirishga qaratilgan mashg‘ulotlar bunday bolalarning 

emotsional barqarorligini mustahkamlashda muhim ahamiyatga ega. Umuman olganda, ota-onasi 

chet elga mehnat migratsiyasiga ketgan farzandlarda ijtimoiy moslashuv jarayonining psixologik 

xususiyatlarini o‘rganish zamonaviy psixologiya fanining muhim yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 

Ushbu muammoni chuqur ilmiy tahlil qilish migratsiya sharoitida voyaga yetayotgan bolalarning 

psixologik rivojlanishiga ta’sir etuvchi omillarni aniqlash, ularning ijtimoiy moslashuvini qo‘llab-

quvvatlashga qaratilgan samarali psixologik dasturlarni ishlab chiqish hamda ta’lim muassasalari va 

ijtimoiy institutlar faoliyatini takomillashtirishga xizmat qiladi. Natijada migratsiya sharoitida voyaga 
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yetayotgan farzandlarning sog‘lom psixologik rivojlanishi, jamiyatga muvaffaqiyatli integratsiyasi 

va barqaror ijtimoiy moslashuvini ta’minlash uchun zarur ilmiy asoslar yaratiladi. 
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